« alligat », tenetur autem qui « alligatus » est. Et hoc sine comparatione fecit, ut non comparetur Domino seruus apostata existens.

Non enim tantum hic, sed nec quidquam ex his quae
5 constituta et in subiectione sunt comparabitur Verbo
Dei, *per quem facta sunt omnia*, qui est Dominus noster
Iesus Christus. [8,3] Quoniam enim siue angeli siue
archangeli siue *throni* siue *dominationes* ab eo qui super
omnes est Deus et constituta sunt et *facta per Verbum*
10 eius Iohannes quidem sic significauit. Cum enim dixisset
de Verbo Dei quoniam *erat in Patre* adiecit :

*Omnia per eum facta sunt
et sine eo factum est nihil.*

Dauid quoque cum laudationes enumerasset nominatim
15 uniuersa quaecumque diximus et *caelos* et *omnes uirtutes
eorum* adiecit :

*Quoniam ipse praecepit, et creata sunt;
ipse dixit, et facta sunt.*

Cui ergo *praecepit?* Verbo scilicet et

20 *per quod (inquit) caeli firmati sunt
et spiritu oris eius omnis uirtus eorum.*

Quoniam autem ipse *omnia fecit libere* et quemadmodum
uoluit ait iterum Dauid :

25 *Deus autem noster in caelis sursum et in terra
omnia quaecumque uoluit fecit.*

Altera autem sunt quae constituta sunt ab eo qui constituit,
et quae facta sunt ab eo qui fecit.

Ipse enim infectus et sine initio et sine fine et nullius

1 alligatus est CV : -gatur ASa || 4 nec quicquam CV : nec quidem ASa || 5 constituta CAS : sunt add. V || 6-7 omnia — angeli siue VA : om. C add. in mg. C¹ || 10 sic CA : om. V || 13 eo VA : eum (eū) C (err. Sanday 76 scr. ipso) || 19 ergo CA : enim V || et CVASa : om. edd. || 21 oris VA : om. CSa || 22 fecit CV : om. A || 27 facta sunt CVAS : transp. edd. ||

car celui qui *lie* a bien le dessus sur l'autre, et celui qui est *lié* a le dessous. — Et en cela Il n'a institué aucune comparaison : car comment comparer au SEIGNEUR celui qui n'est que l'esclave « apostat »?

Transcendance absolue du Dieu Créateur Il ne s'agit pas seulement d'ailleurs de cet « apostat » ; rien absolument de ce qui a été créé et soumis à Dieu ne peut être comparé au Verbe de Dieu, « *par l'intermédiaire de qui tout a été fait* », Lui qui est NOTRE SEIGNEUR JÉSUS CHRIST. [8,3] Que ce soient en effet les Anges, les Archanges, « les *Trônes*, les *Dominations* », ils ont été constitués par le Dieu supérieur à tous les êtres et faits *par l'intermédiaire de son Verbe*, ainsi que Jean l'a indiqué ; car après avoir dit du « *Verbe* » de Dieu qu'Il « *était dans le Père* », il a ajouté :

*Tout a été fait par son intermédiaire
et sans Lui rien n'a été fait.* Jn 1,3

[David]. David aussi détaille ses louanges, nomme expressément toutes les créatures ci-dessus indiquées « *et les Cieux et toutes leurs puissances* », puis ajoute :

Car Il a commandé, et < tout > a été créé ;
Il a dit, et < tout > a été fait. Ps 148,5
Ps 32,9

A qui donc a-t-il commandé? — A son *Verbe* :

Par lui (dit-il) ont été affermis *les Cieux*
et par le souffle de Sa bouche, *toute leur « puissance »*. Ps 32,6

Et qu'Il ait fait Lui-même *toutes choses* librement, *comme Il l'a voulu*, David le dit encore :

Notre DIEU, dans les cieux là-haut et sur la terre,
tout ce qu'Il a voulu, Il l'a fait. Ps 113,11

Or ce qui est constitué est distinct de Celui qui le constitue, et ce qui est fait, de Celui qui en est l'auteur¹. Car Lui-même n'a pas été fait ; Il est sans commence-

1. Contre les gnostiques qui rabaisaient le Demiurge mêlé à la matière, Ir. montre la grandeur infinie du Créateur dans son acte libre de création, et son absolue transcendance.

indigens, ipse sibi sufficiens et adhuc reliquis omnibus ut
sint hoc ipsum praestans. Quae uero ab eo facta sunt
initium sumpserunt; quaecumque autem initium sump-
serunt, et dissolutionem possunt percipere et subiecta sunt
5 et indigent eius qui se fecit.

Necesse est omnimodo uti differens uocabulum habeant
apud eos etiam qui uel modicum sensum in discernendo
talia habent, ita ut is quidem qui omnia fecerit cum Verbo
suo iuste dicatur « Deus » et « Dominus » solus; quae autem
10 facta sunt non iam eiusdem uocabuli percipibilia esse,
neque iuste id uocabulum sumere debere quod est Crea-
toris.

[viii. Quam habuerunt de deo sententiam
qui euangelium nobis tradiderunt apostoli]

[9,1] Ostenso igitur hoc plane (et adhuc ostendetur
manifestius) neminem alterum « Dominum » uel « Deum »
15 neque prophetas neque apostolos neque Dominum Christum
confessum esse ex sua persona sed praecipue Deum et
Dominum;
— prophetis quidem et apostolis Patrem et Filium confiten-
tibus, alterum autem neminem neque « Deum » nominan-
20 tibus neque « Dominum » confitentibus; et ipso Domino
Patrem tantum Deum et Dominum eum qui solus Deus est
et Dominator omnium tradente discipulis,
sequi nos oportet, si quidem illorum sumus discipuli,
testimonia illorum ita se habentia.

3 quaecumque — sump- VA : om. C || 4 et disso-possunt CV : om. AS ||
8 tal- habeant A || 10 eiusdem uo- per- CV : per- eiusdem uo- A ||
percipibilia CA (-pi- s. s. A) Sa : percipibilia (siue participibilia) V
(non uero participabilia ut scr. edd. et Ls) (cf. 1Ls. 61 n. 1; 2Ls 84) ||
Tr. sententiam CVA : scientiam Hv || qui eu- no- tra- apo- CA :
apo- qui no- eu- tra- V Hv || 13 ostenso VA : -sio C || igitur hoc
plane CV : igitur hic plane AS hoc igitur plane Ma St hoc igitur
hic plane Hv || ostendetur CV : -datur AS || 21 deus est CVAS :
est deus Hv || 22 dominator VA : -tur C ||

ment, sans fin; Il n'a besoin de rien, se suffit à Lui-même
et de plus donne à toutes les choses leur existence même.
Mais tout ce qui a été fait par Lui a eu un commencement;
et tout ce qui a commencé est susceptible de se dissoudre,
est dans un état de dépendance, a besoin de son Auteur.

Il est donc absolument nécessaire, même pour ceux qui
n'ont qu'un sens rudimentaire de ces distinctions,
d'employer deux mots différents <pour désigner l'œuvre
et son Auteur>. Ainsi Celui qui a tout créé sera seul, avec
son VERBE, à être légitimement appelé DIEU et SEIGNEUR.
Quant aux créatures, elles ne peuvent participer à cette
dénomination ni s'attribuer légitimement ce titre, qui est
Celui du CRÉATEUR.

SECTION II

Le début des quatre Évangiles

[9,1] Il est donc nettement démontré, — et la preuve
va devenir plus claire encore, — que ni les Prophètes
ni les Apôtres ni le Seigneur Christ n'ont proclamé directe-
ment DIEU ou SEIGNEUR aucun autre être que Celui qui
est par excellence Dieu et Seigneur.

Les Prophètes et les Apôtres ont confessé le PÈRE et
le FILS; en dehors d'eux, ils n'ont nommé ou proclamé
personne *Dieu* ou *Seigneur*. Le Seigneur Lui-même a
fait connaître à ses disciples son Père seulement comme
étant DIEU et SEIGNEUR, le *seul Dieu* et Souverain de
toutes choses.

Et nous, si en vérité nous sommes leurs disciples, il
nous faut suivre leurs témoignages, qui se présentent
comme suit¹.

1. La section qui précède s'appuyait sur un triple témoignage
(Prophètes, Apôtres, Christ), foncièrement *un* cependant par le
Christ, raison d'être des Prophètes et des Apôtres, et centre de cette
unité. Mais la démonstration restait très littérale (v. *Intr.*, p. 29).
Irénee, inaugurant l'exégèse moderne, est le premier à se servir des

MATTHAEVS enim apostolus unum et eundem sciens Deum, qui promissionem fecerit Abrahae facturum se semen eius quasi stellas caeli, qui per Filium suum Christum Iesum a lapidum cultura in suam nos agnitionem uocauerit

5 uti fieret qui non populus populus
et non dilecta dilecta,

ait Iohannem praeparantem Christo uiam, his qui in carnali quidem cognatione gloriabantur, uarium autem et
10 omni malitia completum sensum habebant, eam paenitentiam quae a malitia reuocaret adnuntiantem dixisse :

Progenies uiperarum, quis uobis monstrauit fugere ab ira uentura ?
Facite ergo fructum dignum *paenitentiae*. Et nolite dicere in uobis ipsis : « Patrem habemus Abraham ». Dico enim uobis quoniam potens
15 est Deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahae.

— *Paenitentiam* igitur eis eam quae esset a malitia praeconabat, sed non alterum Deum adnuntiabat praeter eum qui fecisset promissionem Abrahae, — ille praecursor Christi de quo ait iterum Matthaeus, similiter autem et
20 Lucas :

Hic enim est qui dictus est a Domino per prophetam :

Vox clamantis in deserto :
« Parate uiam Domini,
rectas facite semitas Dei nostri... »

25 « Omnis uallis adimplebitur
et omnis mons et collis humiliabitur ;

3 stellas VA : stillas C || 5 fieret VA : -rit C || 6 qui non populus populus CV : populus qui non po- A || 7 dilecta dilecta VA : delicta delicta C || 9 cognatione VA : -nem C || 10 habebant VAC¹ : habebant C || 12 monstrauit CA : -bit VS || fugere VA : fugire C (2Ls 38 : « fugire... *warscheinlich gultzuheissen* » ; *contra*, Turner 231, l. 25) || 13 dignum CA : dignae V || 15 istis CVA^x : -tos A || filios Ab- VA : filius Ab- C. *Post has uoces ordo textus perturbatur in A* : 1) ille praecursor — prophetam (18-21) ij) paenitentiam — abraham (16-18) (*scriba uidens lac. suppl.*) iij) uox clamantis... (22) || 17 adnuntiabat CV : pronuntiabat A || 18 fecisset VA : -isse C || 19 ait iterum CVA^s : *transp. edd.* || 21 hic CA : hinc (*aut* huic) V || enim CV : etenim A || qui CVA^x : de qui A || 24 dei A : domini CV (*cf.* 176,24 ; 178,3) || 25 adimplebitur CA : implebitur V ||

I. — MATHIEU

L'apôtre Matthieu ne connaît

qu'UN SEUL ET MÊME DIEU,
qui a promis à Abraham de multiplier sa descendance
comme les étoiles du ciel ;

Gen 15,5
(Mt 3,9)
(Rom 9,7)

qui par son FILS le CHRIST JÉSUS nous a appelés du culte
de la pierre à sa connaissance¹, en sorte que
ce qui n'était pas peuple est devenu peuple
et que celle qui n'était pas aimée est devenue aimée.

Rom 9,25
Os 1,10
2,23 (Sept)

1° La mission Jean, dit-il, a préparé la voie au
du Précurseur : Christ ; et à ceux qui se glori-
accord fiaient d'une alliance charnelle, mais
avec les Prophètes dont le cœur était changeant et
rempli de toutes sortes de malices, il a prêché la *pénitence*
qui les ferait revenir de leur perversité :

Race de vipères, qui donc vous a montré à fuir la colère à venir ?
Produisez donc un digne fruit de *pénitence*. Et ne dites donc pas en
vous-mêmes : « Nous avons pour père Abraham ». Car je vous dis
que de ces pierres mêmes Dieu est assez puissant pour susciter des
fils d'Abraham !

Mt 3,7-9
Lc 3,7-8

— Il les exhortait donc à se repentir de leur perversité ;
mais il ne leur annonçait pas un Dieu différent de Celui
qui a fait à Abraham la promesse, — ce Précurseur du
Christ dont Matthieu dit encore, de même d'ailleurs que Luc :

C'est lui que le Seigneur a désigné par la bouche du Prophète :

Mt 3,3
Is 40,3

VOIX de Celui qui crie dans le désert :

« Préparez le chemin du SEIGNEUR,
redressez les sentiers de notre DIEU... »

(Lc 3,4)
(Mc 1,3)

« Toute vallée sera comblée,
toute montagne ou colline sera abaissée ;

Lc 3,4-6
Is 40,4-5

textes du Nouveau Test., et va les considérer par larges tranches,
ce qui permettra d'en dégager le sens authentique.

1. Le Dieu d'Abraham, c'est-à-dire celui de l'Ancienne Loi, de l'A. T. (le Créateur), est aussi le Père du Christ Jésus (contre les gnostiques). Abraham figure en effet dans le texte qui suit (Mt 3, 7) et Jean-Baptiste ne met aucunement en cause le Dieu d'Abraham et sa promesse.

et erunt tortuosa in directum
et aspera in uias planas :
et uidebit omnis caro Salutarem Dei ».

— Vnus igitur et idem Deus est, Pater Domini nostri, qui
5 et Praecursorem per prophetas missurum se promisit ;
et *Salutarem* suum, hoc est Verbum suum, *uisibile* effecit
omni fieri *carni*, incarnatum et ipsum ut in omnibus
manifestus fieret Rex eorum.

Etenim ea quae iudicantur oportebat uidere Iudicem
10 et scire hunc a quo iudicantur ; et ea quae gloriam consequuntur
oportebat scire eum qui munus gloriae eis donat.

[9,2] Iterum autem de Angelo dicens Matthaeus ait :

Angelus Domini apparuit Ioseph in somnis.

Cuius Domini, ipse interpretatur :

15 Vt adimpleatur quod dictum est a Domino per prophetam :
« Ex Aegypto uocaui filium meum »... « Ecce Virgo in utero
accipiet et pariet filium et uocabunt nomen eius *Emmanuel*, quod
est interpretatum *Nobiscum Deus* ».

De hoc qui est ex *Virgine Emmanuel* dixit Dauid :

20 Non auertas faciem Christi tui,
Iurauit Dominus Dauid ueritatem
et non spernet eum :
« De fructu uentris tui
ponam super sedem tuam ».

25 Et iterum :

Notus in Iudaea Deus...
... et factus est in pace locus eius
et habitaculum eius in Sion.

1 directum CVAS : -ta *edd.* || 3 salutarem C (*cf.* 164, 12, *Lex. et App. F*) :
-re VAC^x || 4 deus est CV : est deus A || 6 salutarem C : -re VA ||
hoc est CVAS : id est *edd.* || effecit A : et fecit CV || 11 gloriae
eis VA : gloriatis C gloriae uos C² || 15 ut CV : uti AS || 19 dixit
A : om. CV || 22 spernet CS : dispe- A frustrabitur V || 24 tuam
VA : meam CS || 26 deus CVA : in israel *add. et exp.* V ||

les chemins tortueux deviendront droits,
les chemins raboteux seront routes unies :
et toute chair verra le Salut de Dieu ».

Il n'y a donc

qu'UN SEUL ET MÊME DIEU, PÈRE de notre SEIGNEUR,
qui a promis par les prophètes d'envoyer le Précurseur ;
et qui a fait que « son *Salut* », c'est-à-dire « son
Verbe », devienne *visible* pour toute chair, soit Lui-même
« fait chair » pour se manifester en toutes choses comme
étant leur *Roi*¹.

Jn 1,14
Lc 1,33

Il convenait en effet que ce qui est frappé par le jugement
vit son *Juge*, connût l'auteur de son jugement ; il convenait
aussi que ce qui obtient la glorification connût Celui qui
lui fait largesse de ce don de « gloire ».

2° L'Ange et Joseph [9,2] Matthieu dit encore au sujet
Accord des Prophètes de l'Ange :

L'Ange du SEIGNEUR apparut en songe à Joseph.

Mt 1,20
2,13

De quel « SEIGNEUR » ? Lui-même l'explique :

Pour que fût accompli ce que le SEIGNEUR avait dit par le
Prophète : « J'ai rappelé mon Fils d'Égypte »... « Voici : la *Vierge*
conceura en son sein et Elle enfantera un Fils ; et on lui donnera le
Nom d'EMMANUEL, — ce qui se traduit DIEU AVEC NOUS ».

Mt 2,15
Mt 1,23
Is 7,14

De ce même EMMANUEL issu de la *Vierge* David a parlé :

Ne détourne pas Ton Visage de Ton CHRIST.
Le SEIGNEUR a juré la vérité à David
et il ne le reniera point :
« C'est du fruit de ton sein
que je placerai sur ton trône »² ;

Ps 131,10-11

et encore :

DIEU s'est fait connaître en Judée...
... Son lieu s'est établi dans la Paix
— et Sa demeure en Sion.

Ps 75, 2-3

1. Le Dieu des Prophètes est aussi le Père de Jésus. Il a promis
que son Verbe deviendrait visible à toute chair. Il a fait que ce
Verbe devienne chair, pour être manifesté comme *Roi* de la création
(*cf.* aussi *Col.*). Comme tel, il « jugera » (= condamnera) les uns et
« glorifiera » les autres.

2. Textes qui se retrouveront souvent liés : la Prophétie de l'*Emmanuel*
et le Ps. 138 (le *Roi* de la race de David). V. sp. p. 363 et *Index*.

— Vnus igitur et idem Deus qui a prophetis praedicatus est et ab Euangelio adnuntiatus, et huius *Filius* qui ex *fructu uentris* Dauid, hoc est ex Dauid *Virgine*, et *Emmanuel*,

5 cuius et *stellam* Balaam quidem sic prophetauit :

Orietur *stella* ex Iacob
et surget Dux in Israel.

[x. Quae sunt quae a magis domino nostro oblata sunt munera]

Matthaeus autem Magos ab Oriente uenientes ait dixisse :

10 Vidimus enim *stellam* eius in Oriente
et uenimus adorare eum ;

deductosque a *stella* in domum « Iacob » ad *Emmanuel*,
per ea quae obtulerunt munera ostendisse quis erat qui
adorabatur :

15 *murra* quidem, quod ipse erat qui pro mortali humano
genere *moreretur* et *sepeliretur* ; *aurum* uero, quoniam Rex
cuius regni finis non est ; *tus* uero, quoniam Deus, qui
et *notus in Iudaea* factus est et *manifestus eis qui non*
quaerebant eum.

[9,3] Adhuc ait in baptisate Matthaeus :

20 Aperti sunt caeli et uidit *Spiritum Dei* quasi columbam uenientem
super eum.

Et ecce uox de caelo dicens : « Hic est Filius meus dilectus in quo
mihi conplacui ».

2 euangelio CV : angelo AS || adnuntiatus VAC³ : -tis C ||
3 hoc est CVAS : id est *edd.* || 5 Balaam A : Esaias CV || sic
prophetauit CV : *transp.* A || 7 in israel (inihsrahel C^x) VAC^x :
mih [] C || Tr. quae a magis VA : quae *om.* C *sup. s.* C³ || domino
nostro VA : -num -trum C || munera AC : *om.* V || 8-18 matthaeus
— eum : = *fr. syr. VI (Hv 436-437)* || 9 oriente VA : -tem C ||
11 deductosque VA : -tisque C || 14 *murra* (my- A) CA : *myrram*
VS || pro VA : *om.* C || 17 est CV : *om.* A (|| 20-23 *cf. Oxyrh. pap.*
III. n° 405 et IV app. 2 (Turner NSTI 232) || 23 conplacui CV :
bene conpl- AS [B] (*εὐδόκησα gr.*) ||

Il n'y a donc

qu'UN SEUL ET MÊME DIEU, prêché par les prophètes, annoncé
par l'ÉVANGILE,
ainsi que le FILS de ce DIEU, qui vient du fruit du Ps 131,11
sein de David, c'est-à-dire de la *Vierge* issue de *David*,
— l'EMMANUEL¹.

3^o Les Mages : accord De cet Emmanuel Balaam a pro-
avec les Prophètes phétisé aussi l'Étoile :

Une Étoile se lèvera de Jacob : Nb 24,17
Un Chef surgira en Israël.

Or Matthieu nous rapporte ainsi les paroles des « Mages »
venus « de l'Orient » :

Nous avons vu son Étoile en Orient Mt 2,2
et nous sommes venus L'adorer.

Conduits par l'Étoile vers « la maison de Jacob » jusqu'à Nb 24,17
l'EMMANUEL, ils ont montré par la nature même de Lc 1,33
leurs présents quel était Celui que l'on adorait ainsi :

« de la myrrhe », car c'était Lui qui pour la race mortelle Mt 2,11
des hommes devait un jour mourir et être enseveli ;
« de l'or », car Il est « le ROI », « dont le règne n'a point
de fin » ;

« de l'encens » enfin, car Il est à la fois « le DIEU » qui Mt 2,11
« s'est fait connaître en Judée » et Celui qui « s'est manifesté Ps 75,2
à ceux qui ne le cherchaient point »². Rom 10,20
Is 65,1

4^o Le baptême [9,3] Matthieu dit encore à propos
de Jésus : accord du baptême <du Jourdain> :
avec les Prophètes

Les Cieux s'ouvrirent et <Jésus> vit l'ESPRIT de DIEU..., Mt 3,16-17
telle une colombe, venant sur Lui.

Et voici : une voix du Ciel se mit à dire : « Celui-ci est mon FILS
Bien-aimé, en qui j'ai mis mes complaisances ».

1. Un seul Dieu, celui des Prophètes et de l'Évangile. Le Fils de ce
Dieu vient aussi de David. « Le sein de David » est toujours inter-
prété par Ir. comme étant « la Vierge Marie » (qui est de la race de
David). Cf. sp. p. 363.

2. Le symbolisme de ces présents est resté traditionnel dans l'Église.

Non enim Christus tunc descendit in Iesum; neque
 alius quidem Christus, alius uero Iesus. Sed Verbum Dei,
 qui est Saluator omnium et Dominator caeli et terrae,
 qui est Iesus (quemadmodum ante ostendimus), qui et
 5 adsumpsit carnem et unctus est a Patre *Spiritu*, Iesus
 Christus factus est. Sicut et Esaias ait :

Exiit uirga de radice Iesse
 et flos de radice eius ascendet;
 et *requiescet super eum Spiritus Dei* :
 10 Spiritus sapientiae et intellectus,
 Spiritus consilii et fortitudinis,
 Spiritus scientiae et pietatis ;
 implebit eum Spiritus timoris Dei.

15 *Non secundum gloriam iudicabit
 nec secundum loquelam arguet,
 sed iudicabit humili iudicium
 et arguet gloriosos terrae.*

Et iterum ipse Esaias unctionem eius et propter quid
 unctus est praesignificans ait :

20 *Spiritus Dei super me,
 quapropter unxit me,
 euangelizare humilibus misit me,
 curare conminutos corde,
 praeconare captiuis remissionem
 25 et caecis uisionem,
 uocare annum Domini acceptabilem
 et diem retributionis,
 consolari omnes plangentes.*

— Nam secundum id quod Verbum Dei « homo » erat
 30 *ex radice Iesse et filius Abrahae*, secundum hoc *requiescebat
 Spiritus Dei super eum* et unguebatur ad *euangelizandum
 humilibus*; secundum autem quod « Deus » erat, non

1 descendit VA : discent- C || 8 et flos — ascendet CV : om. AS ||
 ascendet V : -dit C det C¹ || 11 fortitudinis CV *ισχυος Sept* : uirtutis
 AS (cf. 306, 14) || 13 implebit CA : et imple- V || dei CA : domini V ||
 15 nec CVS : neque A *edd.* || 16 iudicium *edd.* (*κρίσιν Sept.*) : -cio
 CVA || 23 conminutos CV : -muni- A || 31 unguebatur CVA :
 ungeba- H *secundum 2Ls 35 edd.* ||

Il n'est pas vrai de dire : « le Christ est à ce moment-là
 descendu sur Jésus », ni : « autre est le Christ, autre Jésus »¹.
 <Il faut dire> au contraire : le VERBE de DIEU,
 SAUVEUR de tous et SEIGNEUR du Ciel et de la terre, c'est-
 à-dire JÉSUS (comme je l'ai montré plus haut), Lui qui
 a pris en Lui-même la chair et reçu du Père « l'onction » de
 l'ESPRIT, ce même Verbe est devenu JÉSUS CHRIST. Comme
 le dit Isaïe :

[*infra* 227
 317]

Un rameau sortira de la racine de Jessé,
 un rejeton en fleur montera de sa racine ;
 et sur Lui se reposera l'ESPRIT de DIEU :

Is 11,1-4

Esprit de Sagesse et d'Intelligence,
 Esprit de Conseil et de Force,
 Esprit de Science et de Piété ;
 et l'Esprit de la Crainte de Dieu le remplira.

Il ne jugera pas selon l'apparence,
 Il ne condamnera pas sur un ouï-dire ;
 Mais il rendra justice aux petits
 et condamnera les orgueilleux de la terre.

Dans un autre texte le même Isaïe a préfiguré son
 « onction » et la raison de cette « onction » :

L'ESPRIT de DIEU est sur moi,
 C'est pourquoi Il m'a oint ;
 Il m'a envoyé évangéliser les petits,
 guérir ceux qui ont le cœur brisé,
 annoncer aux captifs la délivrance
 et la vue aux aveugles,
 proclamer une année de grâce du SEIGNEUR
 et un jour de rétribution,
 consoler tous ceux qui gémissent.

Is 61,1-2
 Lc 4,18

Ainsi,
 d'une part, en tant que le VERBE de DIEU était
 « homme »², issu de la racine de Jessé et « fils d'Abraham »,
 l'ESPRIT de DIEU reposait sur Lui et Il était oint pour
 évangéliser les petits ;

1. Certains gnostiques font descendre le Sauveur d'en haut sur le
 Jésus de la terre au moment de son baptême (cf. p. 58).
 2. Distinction des deux « natures » (sans le mot) unies en Jésus
 Christ, Verbe de Dieu. Cf. p. 361 (même méthode de recherche).

secundum gloriam iudicabat neque secundum loquelam arguebat :

non enim opus erat illi ut quis ei testimonium diceret de homine, cum ipse sciret quid esset in homine.

5 Aduocabat autem omnes homines plangentes, et remissionem his qui a peccatis in captiuitatem deducti erant donans, soluebat eos a uinculis de quibus ait Salomon :

Restibus autem peccatorum suorum unusquisque constringitur.

10 Spiritus ergo Dei descendit in eum, eius qui [eum] per prophetas promiserat uncturum se eum, ut de abundantia unctionis eius nos percipientes saluaremur. Et sic quidem Matthaeus.

[xi. Ostensio quod neque plura neque minus quam quattuor possint esse euangelia]

15 [10,1] LUCAS autem sectator et discipulus apostolorum de Zacharia et Elizabeth ex quibus secundum repromissionem Dei Iohannes natus est referens ait :

Erant autem iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et iustitiis Domini sine querela ;

et iterum de Zacharia dicens :

20 Factum est autem cum sacerdotio fungeretur in ordine uicis suae ante Deum secundum consuetudinem sacerdotii sorte exiuit ut incensum poneret

et uenit ut sacrificaret,

intrans in templum Domini.

25 Qui praest in conspectu Domini, simpliciter et absolute et firme « Dominum » et « Deum » confitens ex sua persona

3 diceret VAC² : -re C || 4 in homine VA : -nem C || 7 Salomon VC² : Solomon C Salemon A || 9 descendit VA : discent- C || eius qui eum CVA : eum om. Hv (« impracticable ») eum in parenth. St Ma (« expungenda uox eum male repetita ») || Tit. neque minus CVAS : nec Hv || possint CV : -sunt A || 22 ut CVS : uti A || 25 dominum et deum CVA : transp. edd. || ex sua pers- eum qui ele- CV : eum qui ele- ex sua pers- A ||

de l'autre, en tant que ce Verbe était « Dieu », Il ne jugeait pas selon l'apparence¹, Il ne condamnait pas d'après un oui-dire » :

Il n'avait pas besoin que l'on vint lui apporter un témoignage sur l'homme, car Il savait Lui-même ce qu'il y a dans l'homme.

Jn 2,25

Il appelait à Lui tous les hommes qui gémissent ; Il apportait la délivrance à ceux que leurs péchés avaient rendus captifs, les dégageant de ces liens dont Salomon a dit :

Chacun est garrotté par les liens de ses péchés.

Prov 5,22

« L'ESPRIT de DIEU » est donc descendu sur Lui, l'ESPRIT de Celui qui avait promis par les prophètes de Lui donner son onction, afin que, recevant nous-mêmes de l'abondance de cette onction, nous puissions être sauvés².

Is 61,1

Et voilà pour MATTHIEU.

II. — LUC

1^o Fonctions sacerdotales de Zacharie

[10,1] LUC, compagnon et disciple des Apôtres, à propos de Zacharie et d'Élisabeth dont Jean est né

selon la promesse faite par Dieu, s'exprime ainsi :

Tous les deux étaient justes devant DIEU, marchant dans tous les commandements et ordonnances du SEIGNEUR d'une manière irréprochable.

Lc 1,6

Il dit encore au sujet de Zacharie :

Or il arriva qu'au tour de sa classe, tandis qu'il s'acquittait devant DIEU de ses fonctions sacerdotales, il fut, suivant l'usage liturgique, désigné par le sort pour offrir l'encens ;

Lc 1,8-9

et il vint pour sacrifier :

entrant dans le Temple du SEIGNEUR.

Voici dont cet homme au premier plan en présence du Seigneur. Or il confesse simplement, au sens absolu, fermement, directement comme DIEU et SEIGNEUR

1. δόξα, que le traducteur latin a rendu par gloria.

2. La colombe n'est pas le « Sauveur d'en haut » (réfutation p. 303), mais indique l'Esprit reposant sur le Christ en tant qu'homme, dont les opérations sont distinctes de celles du Christ en tant que Dieu, d'après les textes d'Isaïe.

eum qui elegerit Ierusalem et legisdationem sacerdotii fecerit, cuius est et angelus Gabriel.

Etenim alterum super hunc nesciebat; si enim intellectum perfectioris alicuius Dei et Domini praeter hunc
5 habuisset, non utique hunc quem sciebat « labis esse fructum » absolute et in totum « Deum » et « Dominum » confiteretur, sicut ante ostendimus.

Sed et de Iohanne dicens sic ait :

10 Erit enim *magnus in conspectu Domini...* et multos filiorum Israel *conuertet* ad Dominum Deum ipsorum et ipse praecedet in conspectu eius *in spiritu et uirtute Heliae... praeparare* Domino *plebem* perfectam.

Cui ergo *populum praeparauit* et *in cuius Domini conspectu* magnus factus est ? Vtique eius qui dixit quoniam et *plus quam propheta* habuit aliquid Iohannes et

15 nemo in natis mulierum maior est Iohanne Baptizatore,

qui et *populum praeparabat*, aduentum Domini conseruis praenuntians et paenitentiam ipsis praekonans, ut remissionem a Domino praesente perciperent, conuersi ad eum a quo propter peccata et transgressionem erant *abalienati*;

20 quemadmodum et Dauid ait :

Alienati sunt peccatores ab utero, errauerunt a uentre.